
1 
 

ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ (ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ) 

 

Μεταξύ του Υπουργείου Δικαιοσύνης 

και του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Δημοσίου Δικαίου 

(European Public Law Organization) 

 

για την επιστημονική υποστήριξη 

στο πλαίσιο της υλοποίησης του σχεδιασμού και της εφαρμογής 

των πολιτικών του Υπουργείου Δικαιοσύνης 

 

Στην Αθήνα, σήμερα την 22 Απριλίου του έτους 2024, μεταξύ των παρακάτω 
συμβαλλομένων: 

 

1. Του Υπουργείου Δικαιοσύνης που εδρεύει στην Αθήνα, επί της Λεωφόρου Μεσογείων 
αρ. 96, Τ.Κ. 11526, με ΑΦΜ 090169674 και εκπροσωπείται νόμιμα από τον Υπουργό 
Δικαιοσύνης  κ.Γεώργιο Φλωρίδη και  

 

2. Του διεθνούς οργανισμού με την επωνυμία «Ευρωπαϊκός Οργανισμός Δημοσίου 
Δικαίου» (στο εξής: ΕυρΟΔΔ), που εδρεύει στην Αθήνα, επί της οδού Αχαιού 16, Τ.Κ. 106 75, 
με ΑΦΜ 997936415 και εκπροσωπείται νόμιμα από την κ. Βασιλική Λύκουρα, Γενική 
Διευθύντρια Management, 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το π.δ. 6/2021 «Οργανισμός Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων» (Α’ 7), 

2. Τη Συμφωνία για την Ίδρυση και το Καταστατικό του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Δημοσίου 
Δικαίου, που υπογράφηκε στην Αθήνα στις 27.10.2004 και κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 
του ν. 3398/2005 (ΦΕΚ Α΄ 248) και ιδίως το άρθρο ΙΙ παρ. 1 αυτού, στο οποίο ορίζεται ότι 
«(…) ο Οργανισμός οργανώνει και υποστηρίζει επιστημονικές, ερευνητικές, εκπαιδευτικές, 
επιμορφωτικές, διδακτικές και άλλες δραστηριότητες συμπεριλαμβανομένης και της 
υποστήριξης δημιουργίας θεσμών και παρέχει βοήθεια για δημοκρατικούς θεσμούς στην 
Ευρώπη και παγκοσμίως» καθώς και το άρθρο IV αυτού, στο οποίο ορίζεται ότι «για την 
περαιτέρω επιδίωξη των σκοπών και των δράσεων του, (…)» ο Οργανισμός μπορεί, μεταξύ 
άλλων, «(…) να συνάπτει συμβάσεις και άλλου τύπου συμφωνίες. (…)». 

3. Τη Συμφωνία Έδρας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και του 
Ευρωπαϊκού Οργανισμού Δημοσίου Δικαίου που υπογράφηκε στην Αθήνα στις 30.01.2008 
και κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 3774/2009 (ΦΕΚ Α΄ 121) και ιδίως το άρθρο XIV 
παρ. 5 αυτού, στο οποίο ορίζεται ότι « (…) ελληνικοί δημόσιοι θεσμοί και δημόσιες 

ΑΔΑ: ΡΑ19Ω-ΧΑΓ



2 
 

υπηρεσίες και γενικά θεσμοί του Ελληνικού δημόσιου τομέα του ν. 1232/1982, μπορούν να 
συνάπτουν οικονομικές ή άλλες συμφωνίες με τον ΕυρΟΔΔ και να προσχωρούν στις δομές 
του, κατά το Καταστατικό, με απόφαση του αρμόδιου οργάνου τους. Οι ίδιοι θεσμοί 
μπορούν να προσφέρουν οικονομική υποστήριξη ή να επιχορηγούν τον ΕυρΟΔΔ με 
απόφαση του αρμόδιου οργάνου τους ακόμη και εκτός της κατά ανωτέρω διαδικασίας 
προσχωρήσεως», καθώς και το άρθρο VI παρ. 10 αυτού, στο οποίο ορίζεται ότι «σε 
εκτέλεση της διατάξεως του Άρθρου 21, παράγραφος 8 του Καταστατικού, νομοθεσία που 
επιτρέπει στο Κράτος ή σε άλλα δημόσια νομικά πρόσωπα να προσφέρουν γη ή 
οποιαδήποτε άλλο είδος ιδιοκτησίας ή οικονομική υποστήριξη οποιουδήποτε είδους σε 
κρατικούς οργανισμούς, ή σε νομικά πρόσωπα με παρόμοιο χαρακτήρα και σκοπούς με 
εκείνους του ΕυρΟΔΔ, ή σε οργανισμούς δημόσιου ή εθνικού συμφέροντος, ή σε μη 
κυβερνητικούς οργανισμούς, ή άλλους, θα εφαρμόζεται επίσης στον Ευρωπαϊκό Οργανισμό 
Δημοσίου Δικαίου. Επιπλέον, οι χορηγίες προς τον ΕυρΟΔΔ ή τις δραστηριότητες του είναι 
ελεύθερες από άμεση ή έμμεση φορολογία και δασμών, συμπεριλαμβανομένων, αλλά 
χωρίς να περιορίζεται σε αυτά, του ΦΠΑ, φορολογίας εισοδήματος, παρακράτησης φόρου, 
και κάθε άλλων φόρων ή επιβαρύνσεων ισοδυνάμου αποτελέσματος και ο χορηγός 
απαλλάσσεται του φόρου γι’ αυτές. Το ίδιο εφαρμόζεται σε όλα τα είδη δωρεών, 
κληροδοτημάτων, κληρονομιών και κάθε άλλη μορφή προσφορών στον ΕυρΟΔΔ.». 

4. Το από 4/12/2020 Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου Δικαιοσύνης και του 
Ευρωπαϊκού Οργανισμού Δημοσίου Δικαίου (ΕυρΟΔΔ/EPLO), αντικείμενο της οποίας είχε 
οριστεί η υποστήριξη από τον ΕυρΟΔΔ προς το Υπουργείο Δικαιοσύνης στην επεξεργασία 
και υλοποίηση δράσεων συγχρηματοδοτούμενων από τα διαρθρωτικά ταμεία ή άλλες 
πηγές χρηματοδότησης (π.χ. ενδεικτικά ΕΣΠΑ 2014-2020, Ανταγωνιστικά Προγράμματα της 
Ε.Ε. κ.λπ.) που θα του υποδειχθούν. Παράλληλα, εγκαθιδρύθηκε η συνεργασία μεταξύ των 
φορέων, αποσκοπώντας στη διασφάλιση της επίτευξης του κοινού τους στόχου, 
αποκλειστικά για σκοπούς δημόσιου συμφέροντος. 

5. Την υπ’ αριθμ. 150/29.6.2016 Απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής του Ευρωπαϊκού 
Οργανισμού Δημοσίου Δικαίου, με την οποία εξουσιοδοτείται η κ. Βασιλική Λύκουρα, 
Γενική Διευθύντρια Management του Οργανισμού για την υπογραφή της Παρούσας 
Συμφωνίας Συνεργασίας. 

6. Το άρθρο 12 του Ν.4412/2016 (Α’ 147), σε συνδ. με το άρθρο XIV παρ.5 του ν.3774/2009 
(Α’ 121) και το άρθρο VI παρ. 10 αυτού και με το άρθρο πρώτο του Ν.3398/2005 (Α’ 248).  

7. Το από  15-4-2024 πρακτικό της κοινής επιτροπής παρακολούθησης της εκτέλεσης των 

όρων της Προγραμματικής Σύμβασης με τίτλο: Συμφωνία Συνεργασίας μεταξύ του 

Υπουργείου Δικαιοσύνης και του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Δημοσίου Δικαίου (European 

Public Law Organization).  

8.  To από 15-4-2024  Τεκμηριωμένο αίτημα της Υπηρεσίας Συντονισμού 

9. Την με αρ. πρωτ. 10122/16-4-2024 (ΑΔΑ: 6Ξ0ΣΩ-ΒΓΑ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης 

10. Την με αρ. πρωτ. 24356/16-4-2024 (ΑΔΑ: 92ΙΜΩ-ΠΚΚ) απόφαση ανάληψης πολυετούς 

υποχρέωσης. 

 

 

 

ΑΔΑ: ΡΑ19Ω-ΧΑΓ



3 
 

Αποφασίζουμε: 

✓ Το άρθρο 1 σχετικά με το αντικείμενο της συμφωνίας συμπληρώνεται ως εξής: 

Περαιτέρω,  σε συνέχεια του ανωτέρω πλαισίου, το επιστημονικό προσωπικό του ΕυρΟΔΔ  

συμπληρωματικά θα αναλάβει να υλοποιήσει τις κάτωθι υπηρεσίες σχετικά με την 

εφαρμογή του νόμου για τον νέο δικαστικό χάρτη της χώρας στην ποινική και πολιτική 

Δικαιοσύνη.  

Η εφαρμογή του θα επιφέρει τις εξής αλλαγές: 

α. στους Δικαστικούς Σχηματισμούς της χώρας:  

- Κάθε περιφερειακή ενότητα (πρώην νομός) θα έχει κεντρική έδρα  Πρωτοδικείου 

(Κεντρικό Πρωτοδικείο), στην οποία θα υπάγεται το σύνολο πλέον των πρωτοβάθμιων 

δικαστών, με όρια αρμοδιότητάς της τα όρια της περιφερειακής ενότητας (πρώην νομού). 

Θα υπάρχει και παράλληλη περιφερειακή έδρα Πρωτοδικείου σε περιοχές όπου υπάρχουν 

ανάγκες προκειμένου ν΄ αντιμετωπιστούν ειδικά θέματα απόστασης, κτιριακών υποδομών, 

κ.α. και ιδιαιτέρως λόγοι εθνικής σημασίας όπως στα σύνορα και στα νησιά (Έβρος, 

Δωδεκάνησα, Κυκλάδες). 

- Ενοποίηση του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας με την αναβάθμιση των ειρηνοδικών 

σε πρωτοδίκες.  

Σημειώνεται ότι στο πλαίσιο υλοποίησης οροσήμων του σχεδίου του Ταμείου Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας απαιτείται: 

- μέχρι το τέλος του έτους 2024 (ορόσημο 236) η πλήρης λειτουργία τουλάχιστον του 70 % 

των επηρεαζόμενων οντοτήτων (δικαστηρίων) όσον αφορά τη διοικητική δικαιοσύνη και η 

πλήρης λειτουργίας τουλάχιστον του 40 % των επηρεαζόμενων οντοτήτων (δικαστηρίων) 

όσον αφορά την πολιτική και την ποινική δικαιοσύνη.  

        - μέχρι τέλος του έτους 2025 (ορόσημο 238) αναμένεται η πλήρης υλοποίηση της 

αναθεώρησης των δικαστικών χαρτών για κάθε τομέα της διοικητικής, πολιτικής και 

ποινικής δικαιοσύνης, όπως αποδεικνύεται από επίσημες δηλώσεις των αντίστοιχων 

διοικήσεων των δικαστηρίων που επιβεβαιώνουν την έναρξη λειτουργίας και τη 

λειτουργικότητα των μεταρρυθμισμένων οντοτήτων. 

β. Στον Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας: 

   Η αναδιάρθρωση της χωροταξικής κατανομής των δικαστικών υπηρεσιών οδηγεί 

αναπόφευκτα στην ανάγκη αναπροσαρμογής του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας, έτσι ώστε 

να υλοποιηθεί εν τοις πράγμασι το σχέδιο σχετικά με την χωροταξική ανακατανομή των 

δικαστηρίων και με τις απαραίτητες δομικές αλλαγές στη διοικητική διάρθρωση της 

Δικαιοσύνης.  

ΙΙ. Στην εφαρμογή του νόμου 5095/2024 (Α΄ 40/15-3-2024), σχετικά με την «Ενίσχυση 

δικηγορικής ύλης: Ρυθμίσεις για τα κληρονομητήρια, τις αποδοχές και αποποιήσεις 

κληρονομιών, τις εγγραφές και τις εξαλείψεις συναινετικών προσημειώσεων υποθηκών και 

τις ένορκες βεβαιώσεις και για το Ταμείο Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων και την 

πληρωμή των υποθέσεων νομικής βοήθειας και λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις». 

ΑΔΑ: ΡΑ19Ω-ΧΑΓ



4 
 

✓ Το άρθρο 3 σχετικά με την χρηματοδότηση του έργου τροποποιείται ως εξής: 

Ο προϋπολογισμός για την υλοποίηση του αντικειμένου της παρούσας συμφωνίας 

συνεργασίας ανέρχεται σε 290.000 ευρώ και βαρύνει τις πιστώσεις του τακτικού 

προϋπολογισμού του Υπουργείου Δικαιοσύνης (Α.Λ.Ε. 2420901001 ) για τα έτη 2024, 2025 

(ΑΔΑ: 66Ζ8Ω-7ΔΟ/30-1-2024, 97ΑΕΩ-ΜΓ7/30-1-2024 και Ψ54ΠΩ-6Ε8/30-1-2024) και (ΑΔΑ: 

6Ξ0ΣΩ-ΒΓΑ/16-4-2024 & 92ΙΜΩ-ΠΚΚ/16-4-2024).  

   Με την υπογραφή της παρούσας σύμβασης θα καταβληθεί προκαταβολή ποσού 24.400 

Ευρώ (€). Το ποσό θα καταβληθεί εντός μιας εβδομάδας από την υπογραφή της  παρούσας 

σύμβασης. Το υπόλοιπο ποσό θα καταβληθεί σε μηνιαία βάση, αρχής γενομένης από το 

τέλος του δεύτερου μήνα από τη υπογραφή της τροποποίησης της από 19/2/2024 

Συμφωνίας Συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου Δικαιοσύνης και του Ευρωπαϊκού 

Οργανισμού Δημοσίου Δικαίου (EPLO), κατόπιν βεβαίωσης της Κοινής Επιτροπής 

Παρακολούθησης περί της προσήκουσας υλοποίησης του αντικειμένου της συμφωνίας.  

Ο ΕυρΟΔΔ απαλλάσσεται από τον Φ.Π.Α., λοιπούς φόρους και κρατήσεις, σύμφωνα με τα 

αναφερόμενα στο άρθρο VI παρ. 10 του ν. 3774/2009. 

 

✓ Το άρθρο 4 σχετικά με τη διάρκεια -χρονοδιάγραμμα του έργου  τροποποιείται ως 

εξής: 

 

Η διάρκεια της παρούσας συμφωνίας ορίζεται από την υπογραφή της από τα 

συμβαλλόμενα μέρη, ήτοι από 19/2/ 2024 έως 1/3/2025. 

Αυτά συμφώνησαν, συνομολόγησαν και συναποδέχθηκαν τα συμβαλλόμενα μέρη, σε 

απόδειξη των οποίων συντάχθηκε η παρούσα και υπογράφεται σε δύο πρωτότυπα, έλαβε 

δε κάθε συμβαλλόμενος από ένα, που υπογράφονται όπως ακολουθεί: 

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 
Για το Υπουργείο Δικαιοσύνης 

 

Ο Υπουργός Δικαιοσύνης 
Γεώργιος Φλωρίδης 

 
 

ΓIA TON ΕΥΡΩΠΑΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ 

 

Η ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ MANAGEMENT 

Βασιλική Λύκουρα 

ΑΔΑ: ΡΑ19Ω-ΧΑΓ


		2024-04-22T14:23:13+0300


		2024-04-22T15:05:37+0300
	Athens




